
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.145 del registro

Data 31/10/2024

PROPOSTA E LINEE DI INDIRIZZO PER LO SPOSTAMENTO 
DEFINITIVO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI’ DA 
VIALE MADONNA DEL TUFO A PIAZZA CLAUDIO VILLA AREA 
DI PARCHEGGIO A RASO E VIA SILVIO SPAVENTA FRONTE CIV.
N.24_28

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno trentuno del  mese di  Ottobre alle ore 15.50 e seguenti  si  è riunita  nella  sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

PREMESSO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  06  Giugno  2005  si
procedeva alla riorganizzazione del mercato settimanale cittadino, approvando, contestualmente,
il regolamento del commercio su aree pubbliche e del mercato settimanale del comune di Rocca
di  Papa  ed  il  relativo  Regolamento  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  commercio  su  aree
pubbliche nel mercato settimanale di Rocca di Papa per quanto riguarda l’area di Via Madonna
del Tufo; 

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.101  del  29  Dicembre  2023  “PROPOSTA E  LINEE  DI
INDIRIZZO PER LO SPOSTAMENTO SPERIMENTALE DEL MERCATO SETTIMANALE
DEL VENERDI’ DA VIALE MADONNA DEL TUFO A PIAZZA CLAUDIO VILLA”

VISTA l’Ordinanza n.6 del 13 Marzo 2024 che dava attuazione alla predetta delibera n.101 del
2023  prevedendo  un  periodo  sperimentale  entro  il  quale  il  mercato  settimanale  del  Venerdì
veniva spostato dalla sede storica di via Madonna del Tufo Centro Storico a Piazza Claudio Villa
ed eventualmente in via Silvio Spaventa zona Centro; periodo sperimentale con scadenza il 18
Ottobre 2024

PRESO ATTO che il mercato settimanale di Rocca di Papa è stato effettivamente spostato nella
nuova  sede  a  partire  da  Venerdì  15  Marzo  2024 ad  oggi,  con  risultati  ampiamente  positivi
riscontrati  nella  nuova sede  di  Piazza  C.  Villa  e  via  Silvio  Spaventa  (parte)con  un servizio
migliore ai  cittadini,  aumento della  fruibilità  e  maggiore varietà  merci  esposte,  aumento dei
clienti e degli incassi, migliore viabilità e sicurezza, vicinanza a i servizi cittadini e centralità.

VISTA la proposta e comunicazione assunta al Prot. 29718 del 04 Ottobre 2024 degli esercenti
commerciali del mercato settimanale di Rocca di Papa con richiesta di spostamento definitivo del
Mercato settimanale nella nuova sede di Piazza Claudio Villa e via S. Spaventa (parte) in ragione
del rilancio constatato nel periodo temporaneo di spostamento.

DATO  ATTO  che:  alla  data  odierna  sono  in  essere  n.  20  autorizzazioni  al  commercio  di
posteggio  fisso  all’interno dell’area  mercatale  di  cui:  N.  7  settore  alimentare  Food Frutta  e
verdura-alimenti  di  vario  genere  ecc  N.13 settore  non  food abbigliamento-  scarpe-tendaggi-
casalinghi- ferramenta ecc. e di n. 5 Spuntisti di cui 1 Food Pescheria e 4 Non Food e di merci
varie su Via Silvio Spaventa

VISTO che il  Comune dovrà emettere un nuovo bando di assegnazione dei posti  fissi per il
mercato  del  capoluogo  della  durata  decennale  previe  verifiche  dell’effettiva  presenza  degli
operatori negli ultimi 3 anni solari, 

CONSIDERATO inoltre le comunicazioni giunte all’amministrazione sia da parte degli esercenti
di cui al prot. 34565 del 28/11/2023, sia da parte dei cittadini, richieste di spostamento dello
stesso in un’area più centrale del Comune;

 CONSIDERATO che lo svolgimento del Mercato sull’area di via Madonna del Tufo dal civ. 2 al
civ.26  comporta  disagi  alla  viabilità  cittadina  essendo  l’accesso  principale  al  centro  storico
completamente precluso durante l’intera mattinata del Venerdì e che la stessa area risulta essere
sprovvista di servizi igienici, servizi alla persona, sicurezza in generale; 

INDIVIDUATA piazza Claudio Villa area di Parcheggio a Raso come luogo più adatto ad uno
spostamento definitivo del mercato, dopo consultazione effettuata sia con la Polizia Locale sia
con l’Ufficio Lavori Pubblici per le attività di loro competenza; 

RITENUTO necessario istituire il mercato su Piazza Claudio Villa per preservare buona parte dei
parcheggi limitrofi e nel parcheggio interrato, per garantire le corrette distanze tra un posteggio
mercatale ,individuando 15 posteggi di minimo mt 8,00x 5,00 più 2 di ridotte dimensioni come



da relazione della Polizia Locale, lasciando una corsia di scorrimento centrale fra le due ali di
posteggio di mt 3,60 e rispettando le normative vigenti; oltre ad altre 5 aree di mt 6 x5 su via S.
Spaventa , garantendo comunque il normale deflusso dei transiti veicolari su via C Battisti e via
Cavour. 

RITENUTO  inoltre  di  stabilire  delle  regole  ad  hoc,  individuate  nelle  “Prescrizioni  generali
relative al trasferimento del mercato di via Madonna del Tufo in Piazza Claudio Villa viste le
particolarità sia strutturali che viabilistiche della piazza individuate nell’apposito allegato che
sarà predisposto a cura degli uffici coinvolti; 

ATTESO che l’istruttoria del presente atto è stata predisposta dall’Istruttore ID. Fabrizio Gatta; 

VISTO il D.Lgs. 546/1992 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dai competenti responsabili di area ai sensi
degli art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267 del 2000

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  onde  consentire  un  sollecito  adempimento  degli  atti
conseguenti; con votazione favorevole di tutti gli amministratori presenti 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

                                                           DELIBERA

Nelle more dell’effettuazione delle procedure previste dalla vigente normativa, di approvare lo
spostamento DEFINITIVO del mercato settimanale del Venerdì da via Madonna del Tufo in
Piazza Claudio Villa, area di Parcheggio a Raso e via Silvio Spaventa fronte civico 24-28 e di
approvare l’allegato: A assegnazione delle aree espositive del mercato settimanale di Rocca di
Papa con metrature e planimetria in scala e Allegato B Esercenti commerciali ambulanti con
Nominativo e recapito di residenza. Allegato C “Prescrizioni generali relative al trasferimento
del mercato di via Madonna del Tufo in Piazza Claudio Villa area di parcheggio a raso; 

 di  dare  indirizzo  agli  uffici  competenti  per  l’attuazione  della  presente  delibera:  Ufficio
Urbanistica e Lavori Pubblici per quanto riguarda la relazione tecnica sullo stato dei luoghi in
particolare del piano di calpestio, della verifica presenza acqua corrente, elettricità, bocchette
antincendio e studio di un piano di sicurezza. Ufficio Bilancio e Ufficio SUAP- adempimenti del
commercio ambulante e rapporti con il SUAP- graduatorie esercenti su posteggio e spuntisti, ai
fini  dello  spostamento  del  mercato  settimanale.  Settore  Polizia  Locale  predisposizione  della
viabilità generale ecc. stalli di posteggio unitamente agli uffici tecnici ecc., ordinanza di viabilità,
controlli presenze degli esercenti e degli spuntisti.

  di dare risalto alla presente deliberazione e ai suoi allegati sul sito del Comune e sui vari canali
di informazione allo stesso collegati; 

 di  inviare  copia  della  presente  deliberazione  alle  associazioni  di  categoria  degli  esercenti
interessati; 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

2



Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti
consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

205

PROPOSTA E LINEE DI INDIRIZZO PER LO SPOSTAMENTO DEFINITIVO DEL MERCATO
SETTIMANALE DEL VENERDI’ DA VIALE MADONNA DEL TUFO A PIAZZA CLAUDIO VILLA AREA
DI PARCHEGGIO A RASO E VIA SILVIO SPAVENTA FRONTE CIV. N.24_28

2024

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/10/2024

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/10/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 08/11/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 13/11/2024
Massimiliano Calcagni in data 13/11/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/11/2024 al 28/11/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 13/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/11/2024


